Et nos dicti fidevissores istud libenter concedimus sicut scriptum est. 
Testes 1 sunt huius rey hoc videntes et audientes, R. de A viego et R. de Archos. 
Facta carta VI0 

/ ydus madii sub era M." cea LX. a v.a. 
Bartholomeus scriptor do mini B. de 1 Alagone hoc scripsit mandato illorum et hoc sig­

num fecit (+) et per alfabetum divisit 1 eta tempore prefixis. 

DOCUMENTO N.0 4 

1.232, febrero 22. Ca1atayud. 
Jaime I dona a Blasco de Alagón los castillos y villas de Sástago y María, en re­
compensa por haber conquistado el castillo de Morella. 
A.C.A. Condado de Sástago. Ligarza 8, n.0 33. Copia de 1837. 

Manifestum sito m ni bus, quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maiori­
carum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesullani, in remunerationem 
servitii quod vos, dilecte noster dominus Blascus de Alagon fecistis nobis de captione 
castri de Morella, et quía nostram voluntatem fecistis inde liberaliter tanquam fidelis 
vassallus purus et legalis; ideo pere nos et nostros successores omnes, cum hac carta do­
nationis concedimus et laudamus per propriam hereditatem liberam et francam, vobis 
iam dicto domino Blasco et vestris successoribus in eternum, castrum et villam de Sas­
tago et castrum et villa de Maria, cum terminis et pertinentiis suis et cum hominibus et 
mulieribus, tam christianis quam sarracenis ibi habitan ti bus et habitaturis, cum planis et 
montibus, cum pratis, pascuis, erbis, aquis et.. ... et cum peytis, cenis, precariis, questiis, 
costis, fortiis et azofris, cum pedidis et facendariis, cum hostibus et cavalcatis, et earum 
redempcionibus, et cum o m ni bus aliis que ad nos pertinent vel pertinere debent de con­
suetudine vel de iure. Ita que de cetero predicta castra et villas, cum omnibus et singulis 
supradictis et cum isto pleno iure et dominio nostro ac potes tate habeatis, teneatis, possi­
deatis et explectetis semper fiere vestra propria hereditatis et vestrorum, ad dandum, 
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vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque volunta­
tes cuiuscumque volueritis faciendas, sine omni nostro et nostrorum reten tu. Mandantes 
universis et singulis hominibus dictorum castrorum et villarum, christianis et sarracenis, 
tam presentibus quam futuris, quod de cetero vos et successores vestros habeant et te­
neant in dominium specialem et naturalem, et respondeant vobis fideliter de omnibus si­
cut vero domino et spetiali, et absolvimus eos vobis et vestris cum fidelitatibus et domi­
nio et cum omnibus supradictis et aliis que no bis aliqua ratione debeant facere vel facere 
tenebant. 

Datum apud Calataiubii VII.0 kalendas martii Era millesima ducentesima septua­
gesima. 

Signum Iacobi Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et 
Urgelli, et dominus Montispesullani. 

Huius rei testes sunt, Guillermus episcopus Tirasona, dominus Atho de Focibus, 
maiordomus Aragonum, Sancius de Sese, Petrus Ferdinandi de Albarracino, Garcia Ro­
mei, dominus Atorella, Feman Perez de Pina, Eximinus de Urrea, Blascus Maza, Fortu­
nii Aznarez, dominus Ladro. 

Sig ( +) num Guillermi scriba, qui mandato domini regis pro Petro Sancii, notario suo, 
hanc cartam scripsit loco die et era prefixis. 

DOCUMENTO N.0 5 

1.234, Enero. 
Blasco de Alagón hace donación a su hijo Arta! con motivo de su boda con Eva 
de Urrea, los lugares de Calanda, Sástago y Torre Galindo. 
A.C.A. Condado de Sástago, pergamino n.0 9. Original. 

In Christi nomine et eius gratia. Sit manifestum cunctis, tam presentibus quam futuris, 
quod ego dominus Blaschus de Alagone, puro corde et animo volente et cum presentí 
scriptura valitura, dono vobis domino Artaldo de Alagone 1 filio meo in vestro casa­
mento cum domina Eva, filia domini Eximini de Orreia et uxore vestra, castrum et vi­
llam de Calanda cum suis terminis, heremis et populatis, et cum omnibus directis illis 
pertinentibus aut pertinentis 1 debentibus de celo usque abissum, cum dominio, aquis, 
pascuis, pratis et vetatibus et melioramentis et aventuris. Eodem modo dono vobis cas­
trum et villam de Sastago integre, cum omnibus terminis suis 1 eremis et populatis, et di­
rectis omnibus illis pertinentibus aut pertinere debentibus de celo usque abissum, cum 
dominio, aquis, paschuis, pratis, vetatibus; melioramentis et aventuris. Eadem forma 
dono vobis illam Turrem 1 de Galindo cum omnibus directis suis et terminis heremis et 
populatis et omnibus melioramentis et aventuris, tam in hac quam directis aliis heredita­
tibus venientibus. Ego predictus dominus Blaschus de Alagone vobis predicto 1 domino 
Artaldo dictas villas, castra et turrem, vobis dono in vestro coniugio cum dicta domina 
Eva vestra uxore, tali quidem condicione quod ego in dictis hereditatibus vivam omni­
bus die bus vi te mee. Et si forte 1 super vixeritis mihi post dies meos vos teneatis et exple­
tetis ac possideatis dictas villas, castra et Turrem de Galindo et ibi vivatis cum dicta 
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uxore vestra in omnibus diebus vite vestre. Post dies vestros, si vos de 1 predicta do­
mina Eva filios vel filias habueritis, quod ipsi filii dictas hereditent hereditates integre 
absque retentu aliquo. Et si forte de domina Eva predicta uxore vestra filios aut filias 
non habebitis, filio vel 1 filia quam de mulliere alia habeatis non ..... ipsas hereditates 
neque aliquam illarum scilicet mihi vivo existente vel bona mea hereditanti vel cui in 
meo testamento dimisero sine retentu aliquo revertatur. Est autem convenien- / cia ta­
lis, quod si domina Eva vos vice supraviva, suam teneat vidiutatem in Calanda et in 
Turrem de Galindo in vita mea, et si me vita supravivat, tam in Sastago quam in Ca­
landa et Turre de Galindo 1 suam teneat vidiutatem. Et post dies suos, quod revertatur 
filiis vestris et suis si habebitis. Sin autem quod revertantur mihi, vivo existente, vel 
bona mea hereditanti vel cui in meo testamento dimisi fieri superius 1 continetur. Ad 
maiorem etiam securitatem vestram, ego dominus Blaschus d.Alagone dono vobis do­
mino Artaldo de Alagone et uxori vestre domini Eve, firmancias de his omnibus conve­
nienciis et singulis atten- / dendis et complendis et salvetatis dominus Latronum et do­
minum Petrum Sesse.